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PROGRAM MINIMAL PE 2019

l. U.gcar.os institutiei: MUZEUL BRAILEI ,,CAROL I”
2. Lista programelor si proiectelor culturale

creativitate,
adaptabilitate gi
atractivitate,

- diurnd = 4 persoane x 20 lei = 80 lei
Total = 380 lei

Rezultatele cercetdrile arheologice preventive de la Brdilija —
zona afectatd de lucrdrile pentru Podul suspendat peste
Dundre; expozifie fotodocumentard i cu piese originale
descoperite in timpul cercetdrilor arhelogice; manifestare
dedicati proiectului cultural europen ,,Noaptea muzeelor”

- panouri printate din pve de 50x70 em = 30 buc x 52 lei =
1560 lei

- afige A3 = 10 buc x 2 lei = 20 lei

- invitatii = 50 buc x 1 leu= 50 lei

- cartoane A4 = 20 x 0,30 lei = 6 lei

- cataloge (50 p) = 150 buc x 52 lei = 7800 lei
Total = 9436 lei

Nr. Program Scurtidescriere a Nr. Denumireaproiectului Bugetprevil
ert. programului  proiecteincadrul ‘ zut
_ , i programului
1. Valorificarea Valorificarea Aniversiri. Comemoriri
Mw %_,Mﬁa_s muzeal _wam_“_..we_mm mobil si Patrimoniul arheologic al Brdilei; Excursie documentars;
i i manifestarea face parte din programul educational ,,Educatia
accesul ._wqm.; al 39 pentru patrimoniu”
=Mm3_.__=.=_£= " - transportmagina MBR 300 km
ey . i ~5300 lei (100 1ei/100 km) 4049236

Cercetdrile arheologice preventive de la Brdilifa — zona
afectatii de lucrdrile pentru Podul suspendat peste Dundre;
expozitie fotodocumentard; manifestare dedicatd Zilei Dundrii

(29 iunie)

- afise A3 =10 buc x 2 lei = 20 lei

- afise A4 =30 buc x | leu=30lei
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- cataloage (50 p) = 20 buc x 52 lei = 1040 lei
- cheltuieli transport expozitie, transport persoane i 3 zile
cazare pentru 2 persoane = 1500 lei

Total = 2590 lei

Expozilia fotodocumentarli si cu piese Prietenii Arheologiei.
Editia 2019; expozifie fotodocumentard si cu piese
confectionate de participantii la cursurile Scolii de Vari cu
tema ,,Arheologie. Restaurare. Conservare”
- afige de 50x70 cm — 30 buc x 12 lei = 360 lei
- afige A3 =10 buc x 2 lei = 20 lei
- cataloage (20 p) = 50 buc x 23 lei/buc = 1150 lei

Total = 1530 lei

Din bube, mucegaiuri §i noroi ... Venifi sd le vedefi §i voi!;
expozitie fotodocumentard §i cu picse originale care valorific
rezultatele cercetdrilor arheclogice preventive desfégurate pe
parcursul anului 2019
- afige de 50x70 = 30 buc x 12 lei = 360 lei
-afise A3=10buc x 2 lei= 20 lei
- cataloage (20 p) = 50 buc x 23 lei = 1150 lei

Total = 1530 lei

Expozitia Pompierii din Romdnia in slujba nagiunii
Expozitie cu obiecte specifice pompierilor §i expozitie de
magini de pompieti in miniatur#i (in colaborare cu Muzeul
National al Pompierilor Bucuresti
Colectionar Codrin- Razvan Tiplea lagi)

1. Deplasare Bucuregti-Briila Briila-Bucuregti (Magind
Mare) 50 | benzing x6,2=320lei
Transport expozitie maginufe lagi 50 x6,2 =3201ei
Afige 4x32lei=128lei
Pliante 2 x100=200lei
Invitatii 1leu x100=100kci

Pl ol 2

Total:1068 lei

Expozitia Leul romdinesc

(Pariener:Banca Nationald a Roméniei)
- Deplasare Bucuregti — Bréila, Briila- Bucuresti: 900 ki
1.Afige: 75 lei
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2. Invitatii: 100 lei
3. Catalog. 700 lei
Total: 1775 lei

Expozitia Securitatea — instrument al dictaturii
Expozitie de fotografit inifiath de Consiliul National pentru
Studierea Arhivelor Securiti{ii (CNSAS)

1.Deplasare Bucuregti — Briiila, Braila- Bucuregti: 906 lei

2.Afige: 75 lei

3. Invitatii: 100 lei

4, Catalog — 700 lei

Total; 1775 lei

Expozitia Monumente si clidiri emblematice din Romdnia
primei jumdtdi a secolului al XX-lea in cdri postale
ilustrate(Partener:SJAN Briiila)
1. Pliante: 100 - 200 pliante — 2000 lei
2. Afige: 10 buchti x 32 lei — 320 lei
3. Invitatii: 100 lei

Total: 2420 lei

Simpozioane, dezbateri, mese rotunde.

- Expozitie, conferinte, dezbateri, dialoguri cu elevii: Mihai
Eminescu(in colaborare cu Muzeul National al Literaturii
Romfne Iagi 5i Muzeul National al Literaturii Romdne
Bucuresti)

Total: 2000 lei
~ Femeia trecwt §i prezent. Simpozion - Povestiri istorice
tematice pe acorduri de pian.
afige — 160 lei (5 afise x 32 lei buc.,)

Invitatii — 100 lei (100 invitatii x 1 leu buc.}

Total: 260 lei
- Alexandru Joan Cuza §i Unirea Principatelor Romdne
Dezbatere (Partener: Liceul Teoretic Nicolac lorga” Briila)
Afise — 160 lei (5 afige x 32 lei/buc.)
Invitatii — 110 bucati x 1 leu bu. — 100 lei

Total — 270 lei
- Dezbatere: 23 august 1939 : Alianfa Hitler - Stalin
Afige — 160 lei (5 afige x 32 lei buc.)

Invitatii — 100 lei (100 invitatii x 1 leu buc.)
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Total — 260 lei
- Dezbatere: Campania Armatei Romdne in Ungaria 1919.
Afise — 160 lei (5 afige x 32 lei buc.)

Invitatii — 100 lei (100 invitagii x 1 leu buc.)
Total — 260 lei

- Vizionare filme documentare urmate de dezbatere:
Colectivizarea agricuiturii in Roménia
Afige — 160 lei (5 afige x 32 lei buc.)
Invitatii — 100 lei (100 invitatii x 1 leu buc.)

. Total — 260 tei
- Infiinfarea detasamentelor de pionieri, masa rotunda
afige - 160 lei (5 afige x 32 lei buc.)
Invitatii — 100 lei (100 invitatiix1 leu buc.)Total: 260 lei
- 919 — Treceyl Tisa!, mass rotundd
afise — 160 lei (5 afise x 32 lei buc.)
Invitatii - 100 lei (100 invitaii x 1 leu buc.)

Total: 260 lei
~ 9 Mai, Zina Independeniei, masi rotundi
afige — 160 lei (5 afise x 32 lei buc.)
Invitatii — 100 lei (100 invitatii x 1 leu buc.)

Total: 260 lei

Prelegerea Subiecte religioase in arta lui Gheorghe Naum.
Prelegere dedicats aniversirii a 112 ani de 1a nasterea artistului
Gheorghe Naum(20 aprilie 2019)
- deplasare pentru documentare la biblioteca Institutului de
Istoria Artei "G. Oprescu", Bucuresti: 350 lei;
- tipdirire 2 afise 70 x 50 cm: 80 lei.

Total: 430 lei

Expozitie de desen Mihail Vilsan (18 mai - 18 iunie 2019)
- paspartuuri §i cartoane ne-acide: 1500 lei;
- 5 afige 70 x 50 cm: 200 lei;
- listare etichete pe carton semi-lucios: 20 lei.
Total: 1720 lei
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Expozitie de picturd §i graficd dedicatd aniverséirii a 98 de ani
de la nagterea artistei Emilia Dumitrescu (iulie-august 2019)
- paspartuuri i cartoane ne-acide: 1500 lei;
- 5 afige 70 x 50 cm: 200 lei;
- listare etichete pe carton semi-lucios: 20 lei.
Total: 1720 lei

Expozitie de desen din donatia sculptorului Nicépetre
(noiembrie-decembrie 2019)

- paspartuuri §i cartoane ne-acide: 1500 lei;

- 5 afise 70 x 50 cm: 200 lei;

- listare etichete pe carton semi-fucios: 20 lei. Total: 1720 lei

Expozitii de artii contemporani (3 expozitii){februarie — aprilie
2019)

- trangport lucriiri: 1000 lei

- 5 afige 70x50 cm: 200 lei

- printare etichete: 20 lei
Total: 1220 lei

Expozitie Scoala brdileand In chipwri 5i obiecte (septembrie-
octombrie 2019)

*prelucrarea §i printarea a 40 fotografii, alb-negru si
color, la dimensiunea 30x40 cm: 900 let

*paspartuuri: 1500 lei

*baghete de lemn pentru rame: 800 lei

*5 afise 70x50 cm: 200 lei

*printare etichete pe carton mat: 50 lei
Total: 3450 lei

Expozitie Portul tradifional romdnesc
- afise — 6 buc x15 lei/buc. =90 lei
- pliante — 50 buc. x5 lei/buc.=250 lei
- transport piese: Tulcea-Briila=194,5 lei
- delegatie - 2x20 lei= 40 lei
Total= 574,50 lei

Calendarul popular.Dragobetele.

afige — 6 buc x 15 lei/buc. =90 lei
Total= 90 lei
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Méirisorul — simbol al primdverii.
Activitiifi practice de insusire a tehnicilor de lucru traditionale.
afige - 5 buc x 15 lei/buc, = 75 lei

Total=T75 lel

Manifestiri dedicate Sirbitorilor de primivard (Floriile,

Sarbiitorile Pascale, Sf Gheorghe — deschizitorul anului nou

pastoral)

- afige — 6 buc. x 15 lei /buc. = 90 lei

- transport Bragov — Bucuresti 2x268x7,5%x6,2::249,24 lei
Tetal=339,24 lei

Rituri gi ritualuri agrare specifice zonei Brilila, Caloianul i
Paparudele.
afige — 6 buc x 15 lei/buc. = 90 lei

Total= 90 lei

Expozitie Colecfia de machete Adrian Dumitru Zaharia
afige — 5 buc x 15 leifbuc. = 75 lei
Total="75 fei

Expozitic Nunta in Arges

- afige — 6 buc. x 15 lei /buc. =90 lei

- pliante 50 buc. x5 lei/buc. =250 lei

- transport expozitic Pitesti Britila 2x334x7,5x6,2=310,62 lei
- delegatie 2x20=40

Total=690,62 lei

Scoala de vara
-1 top hartie Ad =15 lei
- | ghem sfoarda =35 lei
- dosare carton = 20 buc x 1 leu =20 lei

Total = 40 lei
Scoala de vara
Lansare de carte: Ing. Nicolae Stan, Starea (dranului ilustratd
in cirtile postale
- afige — 5x15 lei/buc. =75 lei

Total =75 lei
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Sdrbdtorile de iarnd la romdni. Povesti gi obiceiuri de iarnd.
- afige — 5x15 leibuc. =75 lei
Total = 75 lei

Fotoexpozitie temporari Viaja in regiunile polare
Afig A4 =73 le¥/ buc; 3 buc =9 lei
Afig A3 =5 lei/ buc: 3 buc =15 lei
Afig 50 x 70 cm = 15 lei: 3 buc =45 lei
Total = 69 lei

Din lumea celor care nu cuvdmd, (conferinte, proicctit de
diapozitive gi filme stiinjifice):Acasa - film documentarTotal
=01lei

Fotoexpozitic temporari - Plante decorative
Afig A4 =3 lei/ buc; 3 buc =9 lei
Afis A) =5 lei/ buc: 3 buc =15 lei
Afig 50 x 70 cm = 15 lei: 3 buc = 45 lei
Plange A4 =3 lei: 30 buc =90 lei
Total: 159 lei

Ziua Pdsdrilor, (Activitate coordonati de BirdLife
International §i Societatea Ornitologicd Roméni)
Afig A4 =13 lei; 10 buc = 30 lei
Pliant A4 = 4 lei; 100 buc = 400 lei
Total: 430 lei

Fotoexpozifie temporaré — Viaja in Marea Neagrd
Afis A4 =3 lei/ buc; 3buc=19 lei
Afig A3 = lei/ buc: 3 buc= 15 lei
Afis 50 x 70 om = 15 lei: 3 buc = 45 lei
Total: 69 lei

Din lumea celor care nu cuvdmd, (conferinte, proiectii de
diapozitive si filme stiintifice): Delta Dumdrii-paradisul
aproape pierdut— film documentar (cu ocazia Zilei Dundirii)

Total: ¢ lei

Fotoexpozitie temporari - Fructe
Afig A4 =3 leif buc; 3 buc =9 lei
Afig A3 =5 lei/ buc: 3 buc =15 lei
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Afig 50 x 70 cm = 15 lei: 3 buc =45 lei
Planse A4 =3 lei: 50 buc = 150 lei
Total: 219 lei

Din lumea celor care nu cuvdntd, (conferinfe, proiectii de
diapozitive §i filme stiintifice): Migrafia inaripateior — film
documentar

Total: 8 lei

Expozitie temporari —Fluturi exotici din colectia Muzeului
Briilei "Carol I, Sectia de Stimtele Naturii
Afig Ad =3 lei/ buc; 3 buc =9 lei
Afig A3 =35 lei/ buc: 3 buc = 15 lei
Afig 50 x 70 cm = 15 lei: 3 buc =45 lei
Total: 69 lei

BirdWarteh 2019, (Activitate coordonati de BirdLife
International giSocietatea Ornitologici Romfini)

Afig Ad =3 lei; 10 buc = 30 lei

Pliant A4 = 4 lei; 100 buc = 400 lei

Total: 430 lei
Expozitie temporard — Hibernarea
Afis A4 =13 lei/ buc; 3 buc =9 lei
Afig A3 =5 lei/ buc: 3 buc =15 lei
Afis 50 x 70 cm = 15 lei: 3 buc = 45 lei
Total: 69 lei

Din lumea celor care nu cuvdntd, (conferinte, proiectii de
diapozitive i filme stiintifice): fnainte de potop - film
documentar

Total: O lei

Valorificarea
caracterului
multicaltural al istoriei
Briilei (Briila, mozaic
etnic)

Se au in vedere
sirbitorile de peste an
ale minoritiilor
nationale de la Briila —
Bulgari, greci, rugi-
lipoveni, evrei, turci,
armeni etc.

Unde sumt zdpezile de altddatd...? Expozitie temporari cu
obiecte legate de iarnd si sirbatorile de iarnd (din perioada:
sfirgitul sec. XIX — 1980) din colecfiile Asociatieci Muzeul
Jucariilor Bucuresti §i fotoexpozijie (imagini de epocl,
reclame, imagini cu locuri §i cameni din Briiila de altidath)

Deplasare Bucuresti — Briila — Bucuresti cu magina 2 x 240
kmx 7,5% x 6,2 = 223,20 lei
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Total = 223,20 lei

Zina Culturii Bulgare, cu ocazia Zilet Nationale a Bulgariei
(printare afige 50x70, carton passpartout, printare plange 50x70
si montare passpartout fotoexpozitie)
6 buc. x 13 lei (afige) = 78 lei
1G bue. x 15 lei (carton passpartout} = 150 lei
20 buc. x 13 lei (printare plange) = 260 lei

Total = 488 lei

(printare afige 50x70, printare pliante A4, carton passpartout,
printare plange si montare passpartout fotoexpozitie,
8 buc. x 13 lei (afise) = 104 lei
25 buc. x 15 lei (carton passpartout) = 375 lei
50 buc. x 13 lei (printare plange) = 650 lei
Deplasare Briiila — Bucuresti — Briila cu magina 2 x 2 x 240
kmx 7,5% x 6,2 = 446,40lei
Diurni gofer 20 x2 lei = 40 lei
Total = 1615.40 lei

(printare afise 50x70, carton passpartout, printare plange 50x70
$i montare passpartout fotoexpozitie, transport obiecte)
6buc. x 13 lei=78
25buc. x 15 lei= 375
50 buc. x 13 lei= 650
Deplasare Briila - Bucuresti — Br#ila cu magina 2 x 240 km x
7,5% x 6,2 = 223,20
Deplasare Briiila - Bucuregti ~ Briila cu magina 2 x 240 km x
7,5% x 6,2 = 223,20

Total 1549,40

Ziwa Culturii Rugilor Lipoveni, cu ocazia Zilelor Briilei.
(printare afige 50x70, carton passpartout, printare plange 50x70
§i montare passpartout fotoexpozitic)

6buc. x 13 lei =78

25buc. x 15 lei = 375

50buc. x 13 lei= 650

Deplasare Briila — Jurilovca — Briila cu autoutilitara 2 x 120
km x 12% x 6,2 (preluare obiecte) = 178,56
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Diuma x 3 salariati (2 salariati + sofer) = 60

Deplasare Briila - Jurilovca — Briiila cu autoutilitara 2 x 120
km x 12% x 6,2 (predare obiecte) = 178,56

Diumna x 3 salariati (2 salariati + gofer) = 60

Total 1580,12

Expozitie temporari, Obiecte de cult din patrimoniul
Federatiei Comunitdtilor Evreiesti din Roménia (Bucuresti) §i
carte apiruti la Editura Hasefer a Federatiei Comunitifilor
Evreiegti din Roménia (Bucuresti)
(printare afise 50x70, carton passpartout, printare planse 50x70
si montare passpartoutfotoexpozitie, transport obiecte iar
ulterior refur obiecte)
6buc. x 13 lei=78
25 buc. x 15 tei =375
50 buc, x 13 lei= 650
Deplasare Braila — Bucuresti - Braila cu autoutilitara 2 x 240
km x 12% x 6,2 (preluare obiecte) = 357,12
Diuma x 3 salariafi (salariat + gofer) =60
{Predare expozifie in octombrie 2019)
Deplasare Braila — Bucuresti — Braila cu autoutilitara 2 x 240
kmx 12% x 6.2= 357,12 lei
Diurna x 3 salariai (salariat + sofer) = 60 jei

Total 1937,24

Séirbdtori evreiegti | Umorul la evrei, conferintd | expozitie cu
preparate specifice sérbitorilor evreiesti | muzica traditionald

6 buc. x 13 lei=78 lei
Total 78 lei

10 ani de la finfiintarea Centrului Diversititii Culturale
w»Tabieturi..”. Expozitie temporard cu obiecte (din perioada:
sfargitul sec. XIX — 1980) — brichete, scrumiere de birje §i de
voiaj, cutii de tabac, accesorii §.a. — , din colectia Constantin
Horghidan (Piatra Neamtf), obiecte din colectia unor familii
membre ale Comunitiitii Elene Briiila (komboloi, obiecte legate
de prepararea gi servirea cafelei, accesorii §.a.), artd plasticd i
fotoexpozitie (reclame, imagini de epoc#, imagini cu locuri,
oameni din Brilila de altidati gi personalititi din baza de date
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~Minorititi”’, citate) Film documentar | Muzicd §i dansuri
tradifionale.
(printare afige 50x70, carton passpartout, printare plange 50x70
§i montare passpartout fotoexpozitie, transport obiecte, iar
ulterior retur obiecte)
8buc.x 13 lei=104
25 buc. x 15 lei= 375
50 buc. x 13 lei= 650
(este posibil ca expozitia si fie completatii cu obiecte gi lucriri
de la artist plastic din Mangalia i nu cu fotoexpozitie; in acest
caz sumele 25 x 15 + 50 x 13 se vor folosi pentru o deplasare
Ia Mangalia,
Deplasare Briila — Piatra Neamt — Briila cu autoutilitara 2 x
270 km x 12% x 6,2 = 401,76 lei
Diurna x 3 salariati (2 + sofer) (preluare obiecte) = 60 lei
Printare 1 banner - Centrul Diversithfii Culturale = 378 lei

Total = 1968,76 lei

Obiceiwri §i traditii de iarnd la comunitdfile etmice (decembrie
2019). Prelegere. Expozitic temporarii cu obiecte realizate de
copii, pentru sirbétorile de iarn i fotoexpozitie.
(printare afige 50x70, carton passpartout, printare planse 50x70
§i montare passpartout fotoexpozitie)
6 buc, x 13 lei (afise) = 78 lei
20 buc. x 15 lei (carton passpartout) = 300 lei
40 bue, x 13 lei (plange fotoexpozitie) = 520 lei

Total 898 lei

10.338,12

Case memoriale

Evenimente
{manifestiri cu
public}, vernisaje,
expozifii, prezentiiri de
carte, manifestiri de
traditie ale caselor
memoriale

28

Vernisaj expozilie itinerant, Elita intelectuald bréileand pe
Jrontwrile Primului Rizboi Mondial
- Afise: 4 buc. x12 lei / buc = 48 lei (A3)

dbuc.x 20 lei/buc =801lei (50/70)

Sevalete 7 buc. x 115 lei/buc = 805 lei
Total: 933 lei

Sesiune de comunicdri stiingifice, editia a VIll-a, Pluralitatea
creatiei perpessiciene
Afise: 6 buc. x 2 lei /buc.( Ad)=12lei

6 buc. x 12 lei /buc A3= 48 lei
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4buc, x 20 lei/ buc. (50/70) = 80 lei
Total: 140 lei

Expozitie, Manuscrise perpessiciene
Afise: 6 buc. x 2 lei /buc.( Ad)=12 lei
6 buc. x 12 lei /bucA3—= 48 lei
Hirtie A4 color: 40 buc. x 1 levw/buc = 40 lei
Hirtie A4 tip carton : 50 buc x 3 lei / buc = 150 lei

Total: 250 lei
Bdrdgamud lui Fonug Neagu
Afige: 6buc. x 12 lei /buc A3=48 lei
4buc. x 20 let/ buc. 50/70 = 80 lei
Total: 128 lei

Impreund, de ziva maestrului
Afise: 6buc. x 12 lei /fbuc A3=48 lei
dbuc. x 20 lei/ buc. 50/70 = 80 lei
Total: 128 lei

Omagierea marelui seriitor
Afise: 6buc, x 12 lei /buc A3= 48 lei
4buc. x 20 lei/ buc. 50/70 = 80 lei
Total: 128 lei

Vasile Bancild — 4 decenii de posteritate, conferingi
Afise: 6buc. x 12 lei /buc A3=48 lei
4buc. x 20 lei/ buc. 50/70 = 80 lei

Total: 128 lei

Pierdwti prin povestirile lui Fénus Neagu
Afise: 6buc. x 12 lei /bucA3= 48 lei
4buc. x 20 lei/ buc, 50/70 = 80 lei Total 128 lei

Obiceiwrile §i traditiile satului natal
Afise: 6buc. x 12 lei /buc A3= 48 [ei
Ago. x 20 lei/ bue, 50/70 = 80 lei

Total: 128 lei
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De zitia tui Perpessicius
Intainire cultural — artistics cu elevii Liceului Pedagogic ,.D. P.
Perpessicius”
Afige: 6 buc. x 2 lei /buc.( Ad) = 12 lei
6 buc. x 12 lei /buc A3= 48 lei
4buc. x 20 lei/ buc. 50/70 = 80 lei
Total: 140 lei

Expozitie, Perpessicius. O viafd inchinatd cdrfii
Afise: 6 buc. x 2 [ei /buc.( Ad) =12 lei
6 buc. x 12 fei /buc A3= 48 lei
Hartie A4 color: 40 buc. x 1 lewbuc = 40 lei
Hartie A4 tip carton : 50 buc x 3 lei / buc = 150 ei
Total: 250 lei

Fanug Neagu, scriitorul-metaford
Afige: 6 buc. x 2 lei /buc.( Ad) =12 lei
6 buc, x 12 lei /buc A3= 48 lei
4buc. x 20 lei/ buc. 50/70 = 80 lei
Total: 140 lei

Expozitie, conferinte, dezbateri, dialoguri cu elevii: Mikai
Eminescu
Total: 2000 lei

Medalion aniversar:Prietenii mei scriitori, 125 de ani de la
nagterea scriitoarei Otilia Cazimir.
Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei
Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei
Total: 150 lei

Conferintd: Rinocerizarea — un comcept sau o figwrd
literard?110 ani de nagtere - 25 ani de la moartea scriitorului
Eugéne Jonesco

Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei
Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei
Total: 150 lei

Colocviu international: Panait Istrati
Afige: 20 buc. x 12 lei/buc~ 240 lei
Invitatii 200 buc x 0.30 lei/ buc = 60 lei
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Tur cultural de orag: 1 autocar x 850 lei = 850 lei
Plimbare pe Dundre 1 ori marg, 1 orj stationare= 1950
Taotal :3100

Medalion aniversar:Poezia de dragoste

100 de ani de la nagterea poetului, prozatorului si
traducitorului briiilean Mihu Dragomir

Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei

Inwvitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei

Total: 150 lel

Conferintd:Chira Chiralina: 95 de ani de la aparitie

Expozitie foto-documentard: Mihai Eminescu — 130 de ani de
la moartea lui Mihai Eminescu

Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei

Invitagii 100 buc x 0.3¢ lei/ buc = 30 lei

Total: 150 lei

Conferintii: Posteritatea unui debut tdrziu -135 de ani de la
nagterea scriitorului briilean Panait Istrati

Afige: 10 buc. x 12 leifbuc= 120 lei

Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei

Totalk: 150 lei

Conferintli: O carte document - 90 de ani de publicarea
Spovedaniei pentru invingi
Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei
Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei
Total: 150 lei

Medalion aniversar: fnceputurile literaturii brdilene — 145 de
ani de la nagterea scriitorului Constantin Sandu-Aldea
Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei
Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei
Total: 150 lei
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Medalion aniversar: Despre un debut rdsundtor si o prietenie
literard 75 de ani de la moartea scriitorului francez Romain
Rolland
Afige: 10 buc. x 12 lei/buc= 120 lei
Invitatii 100 buc x 0.30 lei/ buc = 30 lei

Total: 150 lei

. : 8.921,00
_ Cregterea Achizifii esentiale 2 Satul roménesc din Bariiganul brailean. Reprezentare in 5.000,00
4. patrimoniului cultural | pentru Muzeul Briilei Muzeul Briilei ,.Carol I”, sectia Etnografie
al Muzeului Briilei |, Carol I”
»Carol I” i al Briilei
5. Simpozionul International de sculpturkt , Nicpetre”, edifiaa | 140.000,00
1V, 2019
6. 1.:7:.03: . Valorificares cercetirii Activitate editoriali (drepturi de autor + tipar)
st Editura Istros stiintifice proprii dar gi Lansarea cartilor publicate la Editura ,Istros” a Muzeului
a altor lucriri de 12 Briilei ,,Carol I” i a periodicelor ,.Analele Briilei” , , Istros” si
valoare pentru L »Briila 6517,
istoriografia Briilei gi - Lista publicatiilor ce se vor tipari la Editura Istros a
nationald Muzeului Briiilei ,.Carol I” din subventia de la buget:
* Mihai Maxim, BRAILA 1570. Populaia Targului Brdilei si a
satelor din Kaza, potrivit registrelor otomane de recensémint
TTd 0483,
» 300 buc. x 38 lei/buc = 11400 lei —»11970,00 lei
141.843,00

* N. G. Mardiganu, Comedia valohd, balade (vol. IT)

» 300 buc. x 14,85 lei/buc = 4455 lei —4677,75 lei

* N. G. Miriisanu, Comedia valahd, balade (vol. TIT)

» 300 buc. x 14,85 lei/buc = 4455 lei >4677,75 lei

* Victor Spinei,The Editing of HistoricalSources. Editarea
izvoarelor istorice

» 150 buc. x 24,50 lei/buc = 3675 lei ~»3858,75 lei
*Cristian Constantin, Dacia Unirea Brdila : un veac la curtea
"sporwiui rege”: (1919-2019)

> 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei »>5985 lei
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* Elena Dumitrescu-Nentwig, Taina celor doud perle

» 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —8985 lei

* Analele Brailei, 17 / 2017

» 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —5985 lei

* Analele Brdilei, 18 /2018

» 300 buc. x 19,0 tei/buc = 5700 lei —5985 lei

*Istros18/2018

» 300 buc. x 39,581 ei/buc = 11400 lei —11874 lei

* Au nord et au sud du Danube/ Northand South of theDamibe.

Dynamiquespolitiques, sociales et religieuses dans le passé

/Political, Social andReligiousAspects of thePast, ed.

SnezhanaRakova, Gheorghe Lazir

¥ 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei 5985 lei cu TVA

* N. G. Mirisanu, Comedia valahd, vol. 1

» 300 buc. x 14,85 lei/buc = 4455 lei —»4677,75 lei cu TVYA

* Horia Ténasé, Brdila in Rézboiul Intregirii Nationale 1916—

1919. Contributia nonmilitard (vol. 2)

» 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —»5985 lei cu TVA

* Michael Vickers, Parerga: Selected Essays on Literature,

Art and Archaeology

> 300 buc. x 38,0 lei/buc = 11400 lei »11970 lei cu TVA

* A. M. de Jong, Intdlniri cu Panait Istrati, trad. din

neerlandezi, Postfati: Zamfir Bilan

> 300 buc. x 15,3 lei/buc = 4590 lei —4819,5 lei cu TVA

Elena Dumitrescu-Nentwig, Noi, romii 5i restul lumii, O

poveste din mileniul Il1

» 300 buc. x 10,5 lei/buc = 3150 lei 533075 lei cu TVA

*Stefan Andreescu, Fragmente de istorie medievald

> 300 buc. x 10,5 lei/buc = 3150 lei +3307,5 lei cu TVA

Draculiana, Vol. 1 (Corpus Draculianum. Documentele si

cronicile relative la viata §i domnia voievodului Viad Tepes

(1437-1650))

» 300 buc. x 91,50 lei/buc = 27450 lei —28822,50 lei cu
TVA
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*Viorel Coman, Pe trepte

» 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —5985 lei cu TVA
* Elena Siupiur,Die deutschenUniversititenund die
Bildungderintelligenz in Rumdinienund die
LandernSiidosteuropas im 19. Jahrhundert

» 300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —>5985 lei cu TVA

Total: 141.843 lei

- Lista publicatiilor ce se vor tipari la Editura Istros a
Muzeului Brailei ,,Caro! I din sponsorizare:

» Contract de sponsorizare

sponsor Prof. univ. dr. Eugenia Zamfira Mihail-50000 lei
editie Documentara Basarabica

* Alexis Nour, Scrisori din Basarabia. Amintiri
300 buc. x 38,0 lei/buc = 11400 lei 11970 lei
*Mihai Turcanu, StateleUnite si problemaBasarabiei (1917-
1941)
300 buc. x 28,0 lei/buc = 8400 lei —8820 lei cu TVA
* Valentin Tomulet, Protestele si revendicarile populatie din
Basarabia (anii 1812 -1828)
300 buc. x 53,75 lei/buc = 16125 lei -316931,25 lei cu TVA
* Rezistenta prin cultura in Basarabia (sec. XIx).
Scrieriparenetice, editor Zamfira Mihail
300 buc. x 19,0 lei/buc = 5700 lei —5985 lei cu TVA

» Contract de sponsorizare

sponsor Andrei-Constantin Timotin, in valoare de 5000 lei
Maria Ana Musicescu, Tradition et innovation dans I'art du
sud-est européen du XV° au XIX® siécle | ; &d. par QOana
Tacubovschi

194 buc. x 24,5 lei/buc. = 4753 lei — Total: 4990,65 lei

» Contract de editare 25/09.01.2019 cu Center for Furasian
Studies, Institute of History, ChineseAcademiy of Social
Sciences

82.672,00
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* .Lurasian Studies™, nr. VI

¥ Contract sponsorizare
Tiparire ziar Braila 651

Sponsor Valeria Ursan

Sponsor Valers Ursan

24672 Lei

(120 buc, x 145,7 lei/buc. = 17484 lei— 18358,20 lei cu TVA)

2000 lei
1000 fei

Muzewl Briilei ,,Carol I”

Manager,
Prof. univ. dr. lonel Candea

TOTAI

429.266,48

Gc%iﬁ&ﬁnﬁaﬁ Briila

e
* 1

Director executiv D.A.P.C.,
Mioara Dutu

Consilier juridic,
Eduard Balaban
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